
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

CARTA INTESTATA DELLA SCUOLA 
 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961  
CUP: D84D22004750006 
CIG: 997237582E 
 

DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE 

UNIT TREND S.R.L. (interventi di carattere edilizio – cablaggio strutturato) 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO                   Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 

36 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

VISTO l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 che recita: 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 

affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore 

di servizi. 

3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore 

economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con 

riferimento a ciascuna fascia fatto salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6.  





 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto 

PRESO ATTO che l’operatore economico uscente ha proposto per i prodotti indicati un costo 

competitivo rispetto a tutti gli altri offerenti consentendo di maturare economie 

di spesa 

DATO ATTO che l’affidamento all’operatore economico uscente consente di soddisfare 

appieno il principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs. 36/2023 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto richiesto dal 

citato art. 49 in quanto: 

a)  l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità 

immediata di prodotti di interesse della scuola 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso, per consegna in 

tempi brevi, dei beni di interesse della scuola 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 

soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato 

proposti su MEPA e/o con la richiesta di offerte effettuata attraverso lo 

strumento “confronto di preventivi” su MEPA 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 

ROTAZIONE ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 36/2023 e di procedere con urgenza all’acquisto dei beni 

occorrenti con procedura di affidamento diretto all’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 

50 del Dlgs. 36/2023 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Tolomea Rubino  
Firmato digitalmente ai sensi del cd.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2023-08-04T11:36:06+0200
	TOLOMEA RUBINO




